令和 6年 1月 29 日

青森市政記者会 様

青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課長

第 36 回棟方志功賞版画展の開催について（情報提供）

このことについて、別添資料のとおり情報提供します。なお、詳細については、一般

財団法人青森市文化観光振興財団（電話 017-773-7304）にお問合せくださるようお願

いします。

【担当】

 青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課

主幹 櫻庭、主事 神

TEL：017-718-1432 FAX：017-718-1372

版 街 あ お 実 号 外

                      令和 6 年 1 月 29 日

青森市政記者会  様

「版画の街・あおもり」実行委員会

  会 長   金 子 祐 子

（ 公 印 省 略 ）

第３６回棟方志功賞版画展取材について（依頼）

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より当委員会の文化振興事業につきましては、格別のご理解とご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。

本事業は、青森市内の小中高、特別支援学校に在学の児童及び生徒から作品を募集し、

棟方志功賞に選ばれた３作品をはじめ入選以上の作品を市民の皆様にご覧いただく展覧

会となっております。

つきましては、取材のご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願いいたします。

記

１  依頼事業    別紙開催要項のとおり

２  担当・連絡先  〒030-0812

            青森市堤町一丁目 4番 1号 リンクステーションホール青森

                    （一般財団法人青森市文化観光振興財団内）

                     「版画の街・あおもり」実行委員会事務局

                             担当:小川

                             TEL：017（773）7304

                             FAX：017（776）2066

tel:017（773）7304

「第３６回棟方志功賞版画展」開催要項

１趣 旨 青森市が生んだ世界的板画家棟方志功画伯の偉業をたたえ、版画芸術

振興と青少年の創造性の向上を図るものとする。

２主 催 「版画の街・あおもり」実行委員会

３共 催 青森市教育委員会

   一般財団法人棟方志功記念館

４後 援 青森市小学校教育研究会図画工作科研究部会

  東青地区中学校教育研究会美術部会

青森県高等学校教育研究会美術工芸部会

㈱東奥日報社、NHK 青森放送局、青森放送㈱、㈱青森テレビ、

青森朝日放送㈱、㈱エフエム青森、青森ケーブルテレビ㈱  （順不同）

５会 期 令和 6年 2 月 3 日（土）  12：00～17：00

       2 月 4 日（日）～ 2 月 5 日（月）10：00～17：00

６会 場 協同組合タッケン美術展示館 全館（青森市民美術展示館）入場無料

７対 象 青森市内の学校に在学の小、中、高校生、特別支援学校の児童及び生徒

８審 査 員 工藤 玲子 氏（日本板画院 青森支部長）

  山田 耕也 氏（日本板画院同人）

辻井 賢政 氏（日本板画院同人）

      久保田 陽子氏（青森児童美術研究会 理事長）

      大里 勝正 氏（日本板画院同人）

金子 祐子 氏（版画の街・あおもり実行委員会 会長）

９  賞   棟方志功賞         ３点 （賞状、楯）

      金   賞        ４０点 （賞状、楯）

      銀   賞        ６０点 （賞状、楯）

      銅   賞        ９０点 （賞状、楯）

      入   選        多 数 （賞状）

10表 彰 式 (1)日時 令和 6年 2月 3日（土） 午前 10 時 30 分

      (2)場所 協同組合タッケン美術展示館 １階（青森市民美術展示館）

      (3)対象 棟方志功賞受賞者３名及び金賞の代表者

11展示作品 入選以上の作品

12応募作品 (1)版種（紙版画・木版画・銅版画等）は自由。

(2)大きさはＢ版４ツ切（364 ㎜×515 ㎜）以内。

(3)他の作品展等に応募していない、未発表の個人の作品(1 人 1 点)。

(4)版画が主体となっていない作品や、ごく一部のみが版画である作品

は不可。

13応募方法 (1)作品の裏右下部分に、所定の出品票（様式１）を貼り付けること。

(2)作品は学校ごとにまとめて、所定の出品点数内訳書（様式２）及び

応募作品一覧表（様式３）をデータで提出すること。

 ※【小・中学校】作品データの保存場所

        「市教委ファイルＳＶ」⇒「03 市教委事務局⇔学校データ交換フォ

ルダ」⇒「令和 5年度データ」⇒「050901 文化学習活動推進課（棟

方志功賞版画展応募用：山内）」

※【高校・特別支援学校】作品データ送付先

（一財）青森市文化観光振興財団  小川

 E-mail：aobunspo-pro@actv.ne.jp

14応募作品  (1)期間 令和 5年 11 月 30 日（木）～12 月 8 日（金）

の提出等  (2)場所 青森市教育委員会事務局文化学習活動推進課

           青森市新町一丁目 3番 7号（青森市役所駅前庁舎 3階）

15そ の 他  (1)入選以上の作品の版権は青森市教育委員会に帰属する。作品は、

展覧会終了後に、その他の作品と同様に返却する。

       (2)棟方志功賞及び金賞を受賞した作品は、版画作品を通した国際交

流に役立てるため、各 3部増刷する。

       (3)優秀な作品については版画展終了後も様々な展示機会を設ける。

       (4)本展覧会の出品票等で取得した個人情報については、受賞作品の

発表等に際し、作品集への掲載、各種広報媒体（広報あおもり等）

への掲載、新聞・テレビ等の報道発表を行う場合がある。

○入選・入賞発表は、令和 6年 1月 5日（金）（審査日）以降、応募校に通知する。

主　　催
共　　催
後　　援

問 合 せ

「版画の街・あおもり」実行委員会
青森市教育委員会・一般財団法人棟方志功記念館
青森市小学校教育研究会図画工作科研究部会・東青地区中学校教育研究会美術部会
青森県高等学校教育研究会美術工芸部会・東奥日報社・NHK青森放送局・青森放送
青森テレビ・青森朝日放送・エフエム青森・青森ケーブルテレビ　　　　　 （順不同）

「版画の街・あおもり」実行委員会事務局
一般財団法人青森市文化観光振興財団内　TEL 017－773－7304（平日9：00～17：00）

作品名
【じてんしゃ　のれた】

青森市立浜館小学校　１年

對馬　嵩心

作品名
【頭から　食ってしまうぞ！】

青森市立三内小学校　３年

松田　桜乃介

作品名
【友だちとお祭りでチョコバナナを食べた】

青森市立高田小学校　５年

木村　瑠成

◆ 版画の街・あおもり街中が版画ギャラリー ◆

令和6年2月1日（木）～3月31日（日）児童版画展覧会　街中のお店がギャラリーに！

第
36
回

（
令
和
５
年
度
）

棟
方
志
功
賞
受
賞
作
品

協同組合タッケン美術展示館
（青森市民美術展示館）

入場無料

令和6年2月3日（土） 12：00～17：00

　　　　2月4日（日）～5日（月）
10：00～17：00

　市内小・中学校、高等学校、特別支援学校から応募のあった版画作品のうち、入選以上の受賞作品のほか、作

品交流を行っているプラハ市第７区基礎芸術学校の児童・生徒の版画作品等、約300点を展示します。更に、棟方

志功賞版画展の期間中、青森市が生んだ世界的板画家棟方志功の作品（棟方志功記念館所蔵）を展示します。

第

回

第

回
3636棟

方
志
功
賞
版
画
展

棟
方
志
功
賞
版
画
展

宇
宙
頌

東
西
の
柵

棟
方
志
功
／
作